

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức diễn đàn trẻ em thành phố Đồng Nai năm 2026**

**Chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”**

Căn cứ Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức diễn đàn trẻ em;

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BYT ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Bộ Y tế quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực Bà mẹ và Trẻ em;

Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Tỉnh ủy về một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2026;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em thành phố Đồng Nai năm 2026 với chủ đề “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Tạo điều kiện để trẻ em được tham gia, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, đề xuất giải pháp liên quan đến xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện trong bối cảnh chuyển đổi số, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến môi trường mạng.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; chú trọng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, trang bị kiến thức, kỹ năng số an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

c) Góp phần thúc đẩy thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, nhất là quyền tham gia; hướng tới xây dựng môi trường để trẻ em phát triển toàn diện, hạnh phúc, an toàn cả trong đời sống thực và không gian mạng.

## 2. Yêu cầu

a) Nội dung, hình thức tổ chức diễn đàn bảo đảm đúng quy định, hướng dẫn; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, gắn với chủ đề chuyển đổi số và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

b) Ý kiến, kiến nghị của trẻ em được tôn trọng, lắng nghe, tổng hợp đầy đủ; phản ánh đúng tâm tư, nguyện vọng của trẻ em trong bối cảnh hiện nay và được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

c) Việc tổ chức diễn đàn bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; phát huy tính chủ động, tự quản của trẻ em; đồng thời bảo đảm an toàn thông tin, an toàn cho trẻ em trong suốt quá trình tham gia các hoạt động.

## II. TIÊU CHÍ, CƠ CẤU TRẺ EM THAM GIA DIỄN ĐÀN

### 1. Tiêu chí trẻ em tham gia diễn đàn

a) Trẻ em từ 7 tuổi trở lên đến dưới 16 tuổi, đang học tập tại các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố; được lựa chọn phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương và có ý thức chấp hành tốt nội quy, kỷ luật.

b) Có hiểu biết cơ bản, phù hợp lứa tuổi về quyền trẻ em; mạnh dạn, tự tin, có khả năng trình bày ý kiến và tham gia thảo luận nhóm dưới sự hướng dẫn của giáo viên hoặc cán bộ phụ trách.

c) Tự nguyện tham gia và được sự đồng ý của cha mẹ hoặc người đại diện hợp pháp.

Việc tham gia diễn đàn của trẻ em được tổ chức theo hình thức, nội dung phù hợp với từng độ tuổi; trong đó, trẻ em tiểu học tham gia chủ yếu dưới hình thức trải nghiệm, thảo luận nhóm và nêu ý kiến đơn giản, có sự hướng dẫn của giáo viên và người phụ trách.

### 2. Cơ cấu trẻ em tham gia diễn đàn

Bảo đảm tính đại diện của trẻ em tại các xã, phường; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; không phân biệt giới tính, dân tộc, tôn giáo; ưu tiên trẻ em tích cực tham gia các hoạt động của trường, lớp.

## III. CHỦ ĐỀ

### “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”

Diễn đàn tập trung trao đổi các vấn đề thiết thực liên quan đến trẻ em trong thời đại công nghệ số, với 06 nhóm chủ đề sau:

Nội dung 1: Phòng, chống xâm hại trẻ em trong đời sống và trên không gian mạng.

Nội dung 2: Sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, lành mạnh, hiệu quả.

Nội dung 3: Phát huy quyền tham gia của trẻ em trong thời đại số.

Nội dung 4: Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em.

Nội dung 5: Xây dựng văn hóa ứng xử thông minh trên không gian mạng.

Nội dung 6: Đồng hành cùng trẻ em phát triển toàn diện.

## **IV. NỘI DUNG**

### **1. Các hoạt động trước diễn đàn trẻ em**

a) Tổ chức cho trẻ em tham quan và dâng hương tại Văn Miếu Trấn Biên (phường Trấn Biên, thành phố Đồng Nai).

b) Trang bị kiến thức, kỹ năng về quyền trẻ em, quyền tham gia của trẻ em; định hướng nội dung, chủ đề diễn đàn cho trẻ em và người phụ trách.

### **2. Các phiên diễn đàn**

Diễn đàn được tổ chức gồm 02 phiên:

#### **a) Phiên thảo luận**

- Trẻ em tham gia thảo luận theo nhóm chuyên đề; cùng chia sẻ thực trạng, những khó khăn, thách thức đang gặp phải; đồng thời đề xuất các giải pháp thiết thực nhằm xây dựng môi trường sống hạnh phúc, an toàn, giúp trẻ em tự tin, vững bước trong kỷ nguyên số.

- Thống nhất ý kiến, kiến nghị, câu hỏi, thông điệp gửi đến phiên gặp mặt, đối thoại.

#### **b) Phiên gặp mặt, đối thoại**

- Báo cáo kết quả tiếp thu, giải quyết các kiến nghị của trẻ em tại diễn đàn trẻ em năm 2025.

- Trẻ em tham gia diễn đàn: Đặt câu hỏi để các bạn cùng thảo luận, chia sẻ; gửi kiến nghị cho đại diện các sở, ngành, đoàn thể liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Đại diện các sở, ngành, đoàn thể liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tham gia diễn đàn: chia sẻ kinh nghiệm và trả lời trực tiếp các câu hỏi của trẻ em thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, tiếp nhận đầy đủ kiến nghị của trẻ em để tiếp tục xem xét, giải quyết sau khi diễn đàn kết thúc. Trường hợp các kiến nghị vượt thẩm quyền, chuyển đến cơ quan chức năng để xem xét và trả lời bằng văn bản theo quy định.

## **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### **1. Diễn đàn trẻ em cấp xã**

Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ tình hình thực tế, chủ động tổ chức diễn đàn

trẻ em tại địa phương; lựa chọn trẻ em tham gia diễn đàn trẻ em cấp thành phố.

## **2. Diễn đàn trẻ em cấp thành phố**

Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 31/7/2026.

(Có văn bản thông báo thời gian, địa điểm cụ thể sau)

## **3. Hình thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp.**

## **VI. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG**

### **1. Thành phần, số lượng: Dự kiến 228 người, cụ thể:**

#### **a) Đại biểu cấp thành phố: 30 người**

- Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Ban Tổ chức Thành ủy; Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố.

- Lãnh đạo các Sở, ngành: Nội vụ; Tài chính; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Dân tộc và Tôn giáo; Công an thành phố; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố; Bảo hiểm Xã hội thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

- Đại diện các phòng, đơn vị thuộc Sở Y tế.

#### **b) Đại biểu cấp xã: 188 người**

Trẻ em được lựa chọn tham gia diễn đàn và cán bộ phụ trách công tác trẻ em cấp xã (hoặc giáo viên, cán bộ Tổng phụ trách Đội).

Chi tiết cụ thể số lượng đại diện của từng địa phương sẽ có văn bản hướng dẫn sau.

#### **c) Tổ phục vụ: 10 người (Phòng Chính sách xã hội, Sở Y tế).**

## **VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG ĐỐI VỚI TRẺ EM KHI THAM GIA DIỄN ĐÀN**

### **1. Trang phục:**

Học sinh đại diện tham gia diễn đàn mặc đúng đồng phục của nhà trường, đeo khăn quàng đỏ.

### **2. Tham gia hoạt động tại diễn đàn:**

a) Khuyến khích trẻ em chủ động, tự tin phát biểu. Giơ tay khi phát biểu và được phát biểu khi được Ban Tổ chức hoặc người dẫn chương trình mời.

b) Không sử dụng điện thoại, không làm việc riêng trong thời gian tham gia các hoạt động.

- c) Tham gia tích cực, chủ động.
- d) Giữ gìn vệ sinh chung, ứng xử văn minh, lịch sự.

## VIII. BAN TỔ CHỨC

**1. Trưởng ban:** Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.

**2. Phó ban:** Lãnh đạo Sở Y tế.

**3. Thành viên:** Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an thành phố; Tư pháp; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

## IX. KINH PHÍ

**1.** Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

**2.** Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

## X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Giao Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ tổ chức diễn đàn, cụ thể như sau:

a) Tham mưu rà soát, tổng hợp và báo cáo tình hình tiếp thu, giải quyết các kiến nghị của trẻ em tại diễn đàn trẻ em năm 2025.

b) Xây dựng kịch bản chương trình; chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức diễn đàn; tham mưu phát hành giấy mời đại biểu tham dự. Cung cấp thông tin, tài liệu giúp trẻ em tìm hiểu chủ đề, nội dung diễn đàn; tổng hợp danh sách trẻ em tham gia. Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những thuận lợi, khó khăn của trẻ em để kịp thời hỗ trợ trong quá trình tham gia diễn đàn; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức diễn đàn trẻ em cấp thành phố.

c) Phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

d) Phối hợp Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về diễn đàn; thu thập thông tin, ghi hình, xây dựng kịch bản chi tiết phục vụ công tác tổ chức và giải đáp các nội dung do trẻ em trao đổi thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành y tế. Đồng thời, phối hợp xây dựng phóng sự về “Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em”; tham gia ghi hình, cung cấp thông tin chuyên môn và trả lời phỏng vấn phục vụ nội dung phóng sự. Đối với phóng sự “Sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, lành mạnh, hiệu quả”, Sở Y tế phối hợp, hỗ trợ công tác kết nối, tổ chức ghi hình theo kế hoạch tuyên

truyền của diễn đàn; lồng ghép nội dung báo cáo kết quả diễn đàn trẻ em năm 2025 trong phóng sự phục vụ công tác tuyên truyền trước, trong và sau diễn đàn.

đ) Tổng hợp các câu hỏi, kiến nghị của trẻ em và các đơn vị để chuyển đến các sở, ngành liên quan nghiên cứu, trả lời theo chức năng, nhiệm vụ.

e) Mời chuyên gia tâm lý tham gia hỗ trợ, định hướng cho trẻ em tại phiên thảo luận; hướng dẫn các em xây dựng câu hỏi, nội dung trao đổi với Ban Tổ chức tại phiên gặp mặt, đối thoại; đồng thời hỗ trợ giải đáp các nội dung do trẻ em trao đổi tại diễn đàn. Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức diễn đàn trẻ em theo quy định.

g) Tổ chức cho trẻ em tham quan, dâng hương tại Văn Miếu Trấn Biên (phường Trấn Biên, thành phố Đồng Nai).

h) Bảo đảm nước uống phục vụ diễn đàn; bố trí ăn trưa cho trẻ em tham dự theo chương trình tổ chức.

i) Bảo đảm kinh phí thực hiện phóng sự, chương trình diễn đàn trẻ em cấp thành phố và các hoạt động phục vụ công tác tổ chức diễn đàn theo quy định.

## **2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp, Sở Dân tộc và Tôn giáo**

a) Phối hợp Sở Y tế chuẩn bị các nội dung phục vụ diễn đàn, bao gồm xây dựng kịch bản và chương trình theo kế hoạch.

b) Tham dự phiên gặp mặt, đối thoại; trực tiếp trao đổi, trả lời các câu hỏi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

## **3. Giao Công an thành phố**

a) Phối hợp Sở Y tế chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch, bao gồm xây dựng kịch bản, chương trình; đồng thời phối hợp thực hiện phóng sự tuyên truyền “Sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, lành mạnh, hiệu quả”.

b) Tham dự phiên gặp mặt, đối thoại; trực tiếp trao đổi, trả lời các câu hỏi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

## **4. Giao Sở Tài chính**

Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của các cơ quan, đơn vị về dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm theo đúng quy định, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của thành phố, Sở Tài chính báo cáo UBND thành phố trình HĐND thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

## **5. Giao Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai**

a) Chủ trì, phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về diễn đàn trẻ em cấp thành phố.

b) Thu thập thông tin, ghi hình, xây dựng kịch bản chi tiết phục vụ công tác tổ chức diễn đàn; tham dự phiên gặp mặt, đối thoại; trực tiếp trao đổi, trả lời các câu hỏi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

c) Phối hợp Sở Y tế xây dựng, ghi hình và phát sóng các phóng sự trình chiếu tại phiên gặp mặt, đối thoại (có lồng tiếng), gồm: phóng sự “Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em” và phóng sự “Sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, lành mạnh, hiệu quả”; trong đó lồng ghép nội dung báo cáo kết quả diễn đàn trẻ em năm 2025 để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau diễn đàn. Đồng thời, thực hiện ghi hình, phát sóng chương trình diễn đàn, bảo đảm truyền tải đầy đủ thông điệp của diễn đàn trẻ em trên các nền tảng và kênh thông tin của Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai. Phân công người dẫn chương trình có kinh nghiệm, phù hợp với nội dung diễn đàn trẻ em tham gia dẫn dắt phiên gặp mặt, đối thoại.

## **6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố**

a) Phối hợp Sở Y tế xây dựng kịch bản và chương trình tổ chức diễn đàn.

b) Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ đầu giờ (các tiết mục văn nghệ phù hợp lứa tuổi các em tham dự diễn đàn trẻ em).

c) Phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên tham gia hỗ trợ tổ chức diễn đàn trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ.

d) Tham dự phiên gặp mặt, đối thoại; trực tiếp trao đổi, trả lời các câu hỏi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

## **7. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

a) Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức diễn đàn trẻ em cấp trường; căn cứ kết quả diễn đàn cấp trường, lựa chọn, cử trẻ em tiêu biểu và cán bộ phụ trách (cán bộ phụ trách công tác trẻ em cấp xã hoặc giáo viên, cán bộ Tổng phụ trách Đội) tham gia diễn đàn trẻ em cấp xã và cấp thành phố theo kế hoạch; đồng thời hướng dẫn, tạo điều kiện để trẻ em tham gia đầy đủ các diễn đàn trẻ em các cấp.

b) Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chủ động tổ chức diễn đàn trẻ em nhằm ghi nhận ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của trẻ em trên địa bàn.

c) Chủ động bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết để đưa đón trẻ em và cán bộ phụ trách tham dự diễn đàn trẻ em cấp thành phố; bảo đảm kinh phí ăn, nghỉ, sinh hoạt, lưu trú (nếu có) và các chi phí liên quan khác trong suốt thời gian tham gia diễn đàn theo điều kiện thực tế của địa phương. Ban Tổ chức diễn đàn trẻ em cấp thành phố chỉ bảo đảm nước uống phục vụ chương trình và bố trí ăn trưa cho trẻ em tham dự theo kế hoạch. Đối với các xã, phường có khoảng cách từ 50 km trở lên so với trụ sở Ủy ban nhân dân phường Trảng Biên, căn cứ điều kiện thực

tế, chủ động bố trí hoặc thuê chỗ nghỉ phù hợp nhằm bảo đảm sức khỏe, an toàn cho trẻ em và cán bộ phụ trách khi tham dự diễn đàn.

d) Lựa chọn học sinh theo số lượng quy định tại Kế hoạch tham gia phát biểu, kiến nghị với lãnh đạo cấp thành phố; cung cấp thông tin, tài liệu và hướng dẫn kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình, trao đổi tại diễn đàn.

đ) Chỉ đạo đại diện trẻ em của địa phương gửi thông điệp, kiến nghị đến Ban Tổ chức diễn đàn theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em thành phố Đồng Nai năm 2026 với chủ đề “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Y tế) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế;
- Cục Bà mẹ và Trẻ em;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Thường trực UBNDTTQVN thành phố và các đoàn thể;
- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Ban VHXXH - HĐND thành phố;
- Các đơn vị, địa phương tại Mục X;
- Chánh, PCVP. UBND thành phố (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (Tài).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trường Sơn**